РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕRО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БIОД')КЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕJl{ДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОЫЦЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. МАРУХА»

ПРИКАЗ

от -10 ()/ . Jlгода № 3С\_.

Об организации горячего бесплатного питания учащихся
МБОУ «СОШ с. Маруха»

На основании часть 6 ст. 47 .Федерального закона "Об образовании в
Российской Федерации" от 29.12.2012 r. № 273-ФЗ, Федеральным Законом от
17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федерального
закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об образовании в Российской Федерации» в
редакции от О 1.08.2020 года; СанПиН 2.3/2.4.3590-20"Санитарно
эпидемиологические требования к организации к организации общественного
питания населения";
- СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»»
Jако~юв, 1юстаtювлс11ий и распоря)кений управления образования и
администрации (района), касающихся социального питания и социальной
поддержки по обеспечению питанием в государственных образовательных
организациях; на основании У става организации, осуществляющей
образовательную деятельность.

·•,,
., ·,

приказываю:

1. Утвердить Положение об ор1ганизации питания учащихся МБОУ «COLLl с .
Маруха» (далее - Положение) в новой редакции с _ш_. tJ./ . d,,z r .

1 ~

1 1 1/и 1 1 i f 11' 1 1111 1 /1 11 р: /1 ,. ~ /

( 11 / ( , ( / ;; ( 11 ) f ; ,· 1 ~, ,

I IOJI( ))10<11 И 1<
об оргаI111з:щш1 1·op,l'It•1'u ш1 ' 1 '1111ш1 у•111шю, сн н MIHJ Y 11( '0111 ,,, Vlf, J1.f:.<~ 11

1. Об ~цис JIOJIOЖCJJ 1н1

1.1 .Настоящее 11uJ 1ож 1..: 11и с об ог,1ш1и · 1 tщии 1 (ф}/ 1 1 1,; 1 и 1111·1 : 111 и ,1 j'1 1 •1ни1 1, ~ t,

МБОУ «COIIJ с. Марухш> (JЩ J lll L: 5 1 /oJ IO,f(l: IIИ !.: ) уt; · 1 а 11нн11111 :11 (.; ' 1 :

- L: ) (ИIIЫЙ Iюря ; юI, 01)I ' (,IIIH ' ШllИИ l 'Щ,Н 1 1 L: f '0 ilИ 'ltlllИH 11 11/ l<(IJ/(.;;

усJJОВИЯ И IIO/JЯ ) tol( 11pt.:) toCПШJ l<.:IIИH l'0PH'/ 1.: / IJ 1/И ' / Ш/11,1 '*11 (.; ' /(; 1 1.: r1'JJ/(;'I 1; 11!1 11111':U:

отдель11ым кате1 ·орю,м учшцих с н :

- отношения между 1J11<0JJOЙ и роJtИ 'п:ю,ми ( ' 1 l11<011111,1 м и 11rщ 1 <..: '1 :~ ,~ и · 11~, 1~·ли1 / 1t~,, r1 1/i 1 ' /,

по во11росам ор1 ·а11и зании гор}1че1 ·0 11ип111ии ;

- единые критерии 1ффсктив11uсти opп111И ' i llltИИ I vpJIЧ (.; J 'o 11и · 1 н ни~ ,,, I1tVf1,f ';,

1.2. Г/0J1ожс11ие разработа110 l,1 соотн1,; · 1 ·стнии с.::
• зако11ом Российской Фс;tср,щии "()б <Jбра ·ю1ю11ии \

• Уставом шкоJ1ы;

• Федераш,нь1м ·!ако,~ом от 30.03.1999 1 ·о;щ No52-CV"j " ( J

санитар~ ю-)П идем и0Jю1-и чсск,ом бш11 ·0110;1учи и I l'1CC:J1c1 ,и~ ";
. )

- Рскомс11Jщ1~иями 1ю орга11и ·зс111ии 11ита11ия обучшо1ци х с}f об111собр,по1~,нс ;11, ft1, 1 1/
,, '

ор 1 ·аII1I · шц1-1 И . М Р 2 .4 .О 1 79-:2()

-Ролитсm~ским ко1прош1м ·ia ор1 ·а11изанией 1 ·ор}1чс1 ·0 11ин111и11 ЛС' r с:й r1

образовательных организацю,х. МР 2.4. О I S0-20
- Федераль11ым Зако11ом от 29.12 .'2012 N!! 273 - ФЗ «Об образона11ии в Российской

, ,

Федерации» (дш1сс -№ 273-Ф'J). .
- ФслсраJ11~11ым Законом от 17.07.1999 N!! 178-ФЗ «О 1 ·осу;щрст,sс 111 rой со11иа:11-.но}1 .,
помощи» (далее -№ 178-ФЗ).

'
- Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об образовании в Российс ко й

Федерацию> в редакции от О 1.08.2020 года;

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20"Санитарно-эпидемиологические требования к
1 1

организации к орr·анизании общественного питания населения" ;

- ra11/ 111I 1 ].4.36-18-]0 «Са11итар11 '6- ·)11илсмио;ю1·ичсскис требования к

ор1 ·[111и ·iа1tиям вос11 ита11 ия и обучс11ия, опtыха и оздоровления детей и ,10.10 .J с :,ы1 ,,,

I .J . l( KOMIICTCIIЦИИ образоваУСЛЫIОЙ Организации ОТIIОСИТСЯ COl :tJIIIIC
,

с ~ '
неооходимых условии д;1я охрань! . и укрепления здоровья, ор1 ·ан и зани 11 1 1 11 1:::11 1 11я

обучающихся и работников образовательной организании (11ункт 3 с1 ::t1ъ11 2~ s~
'273- ФЗ) .

1. ➔. 1 fол орI ·а11и-за~ LИСЙ l 'Oj)}IЧCГO 11 итан ия учаr1 LИХСЯ llOI ll{ t\ 1 3CTCЯ

прслоста~:з11с11ис уча11tимся 1-4 кл, в ко; 1-ве 53 чел. горячего сбал а нс11ро ва1шого

бссплалюго питания, обсспсчивю6щего организм необходимым кот1 чсство\1

,1

!1 1

1 'fl 1

основных 11итателы1ых вс11(сств , • 11рф (усматрив ~1ю11(с1 'U нш1ичи 1.: н ращ-юн~ горячего
первого и 1поро1 ·0 бто; щ, И J IH в+o,~dl·o G111о;щ в ·щuис н мости от приема ПИI..W'f ,
ДОIЗС)(СIIНЫХ ) (0 1<уни11орноi'~ 1 ·отd u1 1()Ьти (11у111,т 2. 1 ~1·нп,и 37 №.! 273-ФJJ .
2. Общие 1юдхон1-,1 1, op1 ·ш111 ·J111bll i1 J: • ·щнPret·(J шIп1rнн; о обuню(iр~11т~ш.тсJн,нм х
оргашп1щш1х , 1

11
r 1

1 '1
2.1 .0cllOBIIOli ЦCJ ll,IU up1'l11l i,11ltll_(~IH 1 ·орн 1 1 с 1 ·0 rrH'I UIIHH ;11т нсл.; я l,(ЛfU.tШ1 r: 1

)'CJIOIJ\111 ) ~Jl)I Cl 'OI I\KЩCI IТI lOl 'CJ о х IJ li'1,·l1 Y Ч Llll(H X L: H 11/ l(UJ / ,,, /ШЧ С <.: ' / fJUH Н Ь/ М J,J f l(JC' / ;Г/1 r ь r м
Гl)l)ЯЧlll\1 111\Пll\lll'M ,

2.2. МБОУ «COIJJ с , Mttpy XtJ.>~ OIJl ' lL/IИ ' IOНl,/1:КLC ' I 1·ur 1/'f t;.: t; flvl 'ГGJH И I::,
самостш1т~.1 11" 1 ю в с· 1 ·0 1 ю1юИ 11ш11-101 ·0 , ци юш) ;

2 .3.К обс.11ужиш11111ю 1 ·ор>1чим ~питанием учшцихс 11 , rю с.:н1ню.:
ПрОДОВОЛЬСТВСIIILЫХ TOUЩJOIJ ) lJISI 6r1 '

0

ННИ 'З[ЩИИ ГОрЯЧ С f 'О ГIИ'ПIIIИН уча111,и х r..,;1
допускаются 11рL:дпр11нт11н, ор1 ·аt-тз1:Щии , индивидуал 1,,11ьr l: r 1рщ~при11юл ;_~:ге 1 1 и ,
определяемые в соответствии с r-~,~й отвующим 'Шконощ:r r ельс·u.юм . Горя •- 1 1::1.: m1'п1ни ,.__,
осуществляется ИЛ. Биджиевой Щ)k1.М.

2.4.Организация горячего питания учащихся осуществляете,~ 11 и <y; 11 1111u,11v1и
1

локальных актов общеобразовательной организации , в том lШCJ te : 11·· 1:•1 - положения об организац'ии горячего бесплатного питан и,;1 1-4 1<'.; 1 11
~ :[' i1 1 общеобразовательнои организации, l<0торое принимается у rюлном очсниым

Уставом общеобразовательной орrанизации органом , созданны м в 1_ (еm1 л уч<.:та
11 ' )

мнения учащихся, родителей (закоi--{ных представителе й) несоверш <.: 111-, rJJ J с:т н и ,<. 11р1,1
''' i ! :: r

принятии локальных нормативных актов, затрагивающих их п р::.~.ва и 1шсошrы 1:: . ·. \1 :-
интересы.

;1 .' ·1 ,,1
- приказов общеобразовчтельной организации , ут вержлающн х , раф 1, 1 1r

1• -t·'t 1 , горячего бесплатного питания учаJщхся в соответствии с реж и мом p:.1 GoтL 1
i '1 1

общеобразовательной орrанизшН~~~;)ежим работы пищебJ1ока с y ч~TU t\,J pi.: ,K t, 1 м ;.1
работы общеобразовательной орr1i~изации и продоткитl:л 1::~ 1- ю<.: · 1 н y чt'G 11 u1:1 r rt:дl· .1 11-1

1 \J lj '
примерное l О-дневное меню; 0~1~~;~~твенного за орrш·LИ 'J~щи ю l 'L)p}1 Чt..:f 'L)
бесплатного питания учащихся с опрсдеJLе 1.1нем е 1.'о фy tr 1щ~ 1 0 11 ш11" 11 rJ,,

1

обязанносте й; с11и с 1, и учш11J1 хс н, , юJ1учающи х 1 ·о р } 1 Ч l'I..: 6r.:l..' 11 11a I HL1c 11 н 11111 н ~.: 1:.t L'' lt/1
1

cpCJlCTB бюлжета; состав браксраж r 'юй ком 1, 1 1.:с 1, 11, 1 ( 1.: у ю1 · j :. \. 1 • 11, , r: J\, 1 LП 1 н.:· 1 1.." 11 1 1~• 11 1 ILH." I н 1,1
фу11кцио11ш1ыlf,JХ oбH ' iCL/(IIOCTC Й J(;J., IЩOJ '() Ч .J l l' IILl l( U M lll'l' l,fl,I ) ; l..'Ol"l'~II \

1

а/1.ми11истрати1J11.о-общсспзс 1. 11юй комн<.:с шt ·1:.1. op1 ·ш11, 1 · 1 :. 111, 1, 1 t.." ~ i 1 1...1 1 1 •, 1 1 1 1,т t 1 1111'1·~11111 1 r •

уч ,1111, и х си (в состав IIXO)l,H'I' 11pc; ~cTO.IНITl'J II, а; 1,м 1, 111111..·т 11 ~111, 111, 1 , 1.J1..·y 11~1.'1."111.l l 'l lt 11i l l111
KOl/ 'IP()Jlf, 'Щ O j1/ 'al/И 'Шll, Иl'ii l 'Oj>H'l l' J'O IШ'l'alll, IH ., M1..',l l,ll!l,IIJl 1,,' 1, 1,1i,11 1;.1 i_11 1111111• ,

11рс;~спшил.:1 1и оr1 · ; 11 ю110G 111.ut:т 11 l' 1111 ~ 11 ·0 1..: ам оу 11р : 111 .1 1 ,· 1111 > 1 1.,Н 111 1,1: , н '11. 1 1~111. 11 1: 111 ,1 1, 111

ор1 ·:.111и · нщи и) и 1.,;U ,шм 11 t.:·1 r.: 1111, и н ;.1 !1..:· 1 у 111 .-1: 1·11 ,1 1111~) 11,,·,1 1,1..· 11111 ,1 \ 1•·1 11 1 1 1 1щ 11 , 1 11 , 1 ,
меропрюrтий и и11щ: .

1

2.5, Пcrю'f l: 1//, JJ()/(ll) IJ,111,I X : 1 к· 1 1 1110 11 111,.: ~1 1 1 11 ~ 1 · 11. 11 1 1.11 ,:1 11 , 11 1)1 1 •1111· 111 1,11111 111, 1 11
Ш<' 1 ·уш11J 111,1с 11орма· 1 · и11111.1 l' 11р : 111ш11,1 1: ; 1 , <11, у мr .. ·11 ·11 ,11IJ1: 1J,1~•11:111 1,11 111·11. l '•, I 1.1, 11 11111 .1 1,, 1,, 11

1 . ,

1
муниципального уров11ей, регуш1рующие во11росы организации горячсt'О питания ,

размещаются на официалы-юм сайте общеобразовательной организации.
2.6. Горячее бесплатное питание в общеобразовательной организации

организуется как за счет средств бюджета, так и за счет средств родителей

(законных представителей).

2. 7.Организаuия горячего питания осуществляется на основе примерного 14-
л11св1юго меню, которое рюрабат~1вается общеобразовательной организацией по
рекомендуемой форме со1-лас1-10 СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно
эпидемишюгические требования к организациям воспитания и обучения , отдыха 11

оздоровления детей и молодежи»и согласовывается с Роспотребнадзором.

2.8. Фактическое меню ежедневно утверждается руководителем
~)-

общеобразовательной организащ,Щ и содержит информацию о количественном
, 1

выходе блюд (для сложных блюд с разбивкой по составным частям блюда), ,-
энергетической и пищевой ценноё!и, стоимости блюд.

2.9.Фактическое меню ежедневно размещается на информационном стенде

школьной столовой.
] , . . ,

:2.1 О Стоимостh горяче1·0 пит~ния для учащихся 5-11 за счет средств
родителей (законных представитеНей) устанавливается исходя из
рекомендованного РоспотребнадзЬром школьного рациона питания, и
согласовывается с уполномоченнL'rм У ставом общеобразовательной организации
органом, созданным в целях учета мнения обучающихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолеН~их при принятии локальных нормативных
1.1

актов, затрагивающих их права и з·аконные интересы.

2.11.Оплата за горячее питанйе 5-11 производится родителями (законными
представителями) учащихся самостоятельно

2.12.Отпуск горячего питани~
1

организуется по классам в соответствии с
графиком, утвержденным руководителем общеобразовательной организации.

2.13. Вопросы орга1--rизац~ 1и горячего питания (анализ ситуации, итоги,
11роблемы , результаты а11кетиров~(1ия, предложения по улучшению питания,
формированию культуры пита1-шя· _и др.) не реже I раза в полугодие обсуждаются

:,)
на совещаниях, родительских собраниях в классах, не реже I раза в год выносятся
на обсуждение в рамках общешко

1

льного собрания, публичного отчета.
J

2.14. При отсутствии в общеобразовательной организации диетического 1,леню
т ·

для учащихся, нуждающихся в ле;:ебном или профилактическом питании , до 1 1жен

быть разработан системный подход обеспечения питанием детей с хроннчесю1м11
i·'

заболеваниями (анемия, ожирени~~ диабет, целиакия, аллергия, заболевания ЖКТ и
'· др.), который допускает употребл_~ние продуктов, готовых блюд, принесенных 11з

дома детьми в специально отведе~1,ных помещениях, оборудованных столами и
J ,,

стульями, холодильниками для временного хранения готовых блюд и пищевых

продуктов , микроволновыми печам и для разогрева блюд, условиями для мытья рук
и при наличии маркировки (все блюда (продукты) помещаются родителем
(законным представителем) учащегося в пакет, на пакет наносится дата и время
приема пищи , ФИО ребенка , класс)

J. Критерии Jффсктиввости орга1нващн1 горs1чего nита1шs1
в общеобразовательной оргавизации

3. 1 .Охват учащихся, получающих горячее питание , в соответствии с
санитарно эпидемиологическими требованиями составляет не менее 80 процентов
от общего контингента учащихся в общеобразовательной организаuии и
определяется как отношение общего количества учащихся, получающих горячее
питание за счет средств бюджета и: за счет средств родителей к общему числу
учащихся в общеобразовательной организации на текущий учебный год.

3.2. Стоимость горячего питания дополнительного перечня отдельных
категорий учащихся 5-11 классов :составляет не ниже 80 процентов стоимости
питания, используемой при расчете стоимости горячего питания на одного ребенка
Л!IЯ у ч а lltИ ХСЯ 1-4 KJl3CCOB. . .

3.3.Значимое и устойчивое улучшение показателей мониторинга здоровья
учащихся по показателям мониторинга:

- динамика изменений количеств~ ~учащихся по группам здоровья (в процентном
соотношении);

]

- динамика изменений количеств{учащихся с хроническими заболеваниями
(анемия, ожирение , диабет, uелиа~ия , аллергия, заболевания ЖКТ и др.) (в
процентном соотношении). · ~

- 3.4Наличие результатов лабо'раторных исследований , подтверждающих :-1
качество и безопасность предостав.,ленного горячего питания, проведенных
уполномоченными органами в со9tветствии с требованиями СанПиН 2.4.3648-20
«С::1111~т::1р110-Jп11 лсl\1иологичсскис требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»

-3.5.Отсутствие обоснованнь}.~ жалоб , рекламаций, замечаний по организации
горячего питания в общеобразоваJельной организации со стороны учащихся,
родителей (законных представителей), педагогов и надзорных органов.

3.6 Проведение анкетирования об удовлетворенности качество r-.,1 l
горячего питания учащихс\~ и их родителей, не реже 1 раза в полугодие,

наличие анализа его результатов и использование их в работе .

, т

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }